
D2-2024-00513-00129.DOC

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

              

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  513  DEL  13/09/2024 
 

AREA TECNICA 
UFFICIO LL.PP. 

 
 
O G G E T T O 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE. REALIZZAZIONE PENSILINA 
FOTOVOLTAICA PER COPERTURA POSTI AUTO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA G.T. IMPIANTI SRL. CIG. 
B30B268C3B. CUP. G54J22000520001 
 
 

Il responsabile dell' AREA TECNICA individuato con provvedimento sindacale 7 del 25.07.2024 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la 
nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 del Comune di San Francesco al Campo 
approvato con propria deliberazione n.19 del 07.02.2024 così come successivamente modificato con 
deliberazione n.83 del 05.06.2024; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 09/11/2022 con la quale è stato approvato il PTPCT del 
Comune di San Francesco al Campo per il triennio 2022/2024 confermato alla sottosezione 2.3.1.del PIAO 
2024-2026 ai sensi di quanto disposto al pt.10.1.2 del PNA 2022; 
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con deliberazione 
di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel geom. Alessandro Di 
Gennaro, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 e 
trasmessa alla sottoscritta Responsabile del Servizio; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare: 

 la regolarità e correttezza dello stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del Tuel; 



D2-2024-00513-00129.DOC

 la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il sottoscritto dirigente, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 

 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile del procedimento dichiara di non essere in conflitto di interesse, 
neppure potenziale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 6-bis della Legge n. 241/1990. 
 
Vista la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell’8 dicembre 2023, per mezzo della quale si è 
proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) italiano, la Misura 
M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 
(Piccole opere); 
Considerato che a seguito del decreto-legge n.19 del 2 marzo 2024, sono state apportate modifiche sostanziali 
alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto; 
 
Visto in particolare l'art. 33, comma 1, lett. c), D.L. 2 marzo 2024, n. 19 che ha modificato l'art. 1, comma 31-
bis, legge 160/2019, e pertanto non è più previsto l'obbligo dell'utilizzo di una quota pari o superiore al 50 per 
cento delle risorse per efficientamento energetico; 
 
Considerato che i Cup per ciascuna annualità riferita al periodo 2020-2024, a pena di revoca del contributo 
secondo quanto stabilito dal novellato articolo 1, comma 34, entro il 30 aprile 2024 sono già stati inseriti nel 
sistema di rendicontazione ReGIS che rimane in vigore anche dopo lo stralcio dei fondi dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 commi 29 e seguenti della L. 160/2019 con cui viene assegnato ai comuni con meno di 
5.000 abitanti un contributo pari ad € 50.000,00 per efficientamento energetico degli edifici comunali; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2024 si è previsto di intervenire sul Palazzo Municipale; 
VISTO che si intende realizzare una pensilina con pannelli fotovoltaici a servizio del Palazzo Municipale; 
 
Viste: 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 103 del 08/08/2024 ad oggetto:” INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO AL PALAZZO MUNICIPALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UNA PENSILINA CON 
PANNELLI FOTOVOLTAICI. APPROVAZIONE D.I.P. DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE.” 

 
 la determinazione del responsabile area tecnica n. 493 del 06/09/2024 ad oggetto:” LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE. REALIZZAZIONE PENSILINA 
FOTOVOLTAICA PER COPERTURA POSTI AUTO. INCARICO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ARCH. FABIO LANZAFAMI. CUP. 
G54J22000520001. CIG. B2F6136911” 

 
 la deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 10/09/2024 ad oggetto:” LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DEL PALAZZO COMUNALE. REALIZZAZIONE PENSILINA FOTOVOLTAICA PER COPERTURA 
POSTI AUTO. ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CUP. G54J22000520001” 

 
DATO ATTO che è necessario procedere ad affidare i lavori ai sensi del D.lgs 36/2023; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che al comma 1 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”. 

 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrarre indicando:  
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 



D2-2024-00513-00129.DOC

- l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti utilizzino le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici. 

 
DATO ATTO pertanto ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

a. il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del palazzo 
comunale. realizzazione pensilina fotovoltaica per copertura posti auto; 

b. l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di quanto sopra; 
c. la scelta del contraente tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 

D.Lgs. 36/2023 mediante richiesta di preventivo. 
 
DATO ATTO che in data 11/09/2024, si è provveduto a chiedere il preventivo per l’esecuzione dei lavori in 
oggetto, ponendo come importo a base di gara la somma di € 52.263,52 di cui € 1.140,57 per oneri per 
l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 14.526,95 relativi al costo della manodopera ai 
sensi dell’art. 41, comma 14 d.lgs. 36/2023. 
 
RILEVATO che tale richiesta è stata effettuata tramite la piattaforma telematica “Traspare”, ai seguenti 
operatori economici: 
 
SOLE SRL, con sede in Esine (BS), via Faede n. 1; 
SUN GROUP con sede in Via Lanzo 189 - 10071 Borgaro Torinese (TO) 
G.T. IMPIANTI SRL con sede in BORGATA SEDIME, 7 10070 SAN CARLO CANAVESE (TO) 
 
VISTA la migliore offerta pervenuta dalla ditta G.T. IMPIANTI SRL con sede in BORGATA SEDIME, 7 10070 SAN 
CARLO CANAVESE (TO), tramite la piattaforma telematica “Traspare”, pari a € 46.521,88 oltre a € 1.140,57 per 
oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari a € 
47.662,45 oltre IVA, corredata dalla seguente documentazione: 

- DGUE; 
- Patto di Integrità; 
- Dichiarazione di subappalto 

 
CONSIDERATO che l’offerta pervenuta risulta congrua e conveniente per l’amministrazione in relazione alle 
attuali condizioni del mercato. 
 
DATO ATTO: 

- che è stato acquisito il CIG B30B268C3B presso l’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici ai fini sia 
della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 18/12/2023 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 03/01/2024 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 
(PEG) per il periodo 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 07/02/2024 di approvazione del Piano di Attività e 
Organizzazione ( P.I.A.O. ) 2024/2026;  
 
RICHIAMATO il D.lgs n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale 
la gestione e la registrazione contabile dei fatti gestionali, di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo 
principio contabile della contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D. Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove 
norme contenute nella seconda parte del D.lgs 267/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2024/2026 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI, altresì: 



D2-2024-00513-00129.DOC

 il PTPCT del Comune di San Francesco al Campo 2022/2024, confermato per l’anno corrente 
contestualmente all’approvazione del PIAO 2024/2026 avvenuta con deliberazione di Giunta 
Comunale n.19 del 07/02/2024; 

 il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  

 il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;  
 il D.Lgs. 36/2023; 
 il vigente regolamento di contabilità 

 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra premesso che qui si richiama: 
 

1. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 
a) il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del palazzo 

comunale. realizzazione pensilina fotovoltaica per copertura posti auto; 
b) l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di quanto sopra; 
c) la scelta del contraente tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 

36/2023 mediante richiesta di preventivo. 
2. DI APPROVARE l’offerta economica pervenuta dalla ditta G.T. IMPIANTI SRL con sede in BORGATA 

SEDIME, 7 10070 SAN CARLO CANAVESE (TO), P.IVA 12321910015, in data 13.09.2024 tramite la 
piattaforma digitale Traspare, che prevede l’importo di pari a € 46.521,88 oltre a € 1.140,57 per oneri 
per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso per un importo complessivo pari a € 
47.662,45 oltre IVA (22% per € 10.485,74) per un totale di € 58.148,19. 

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “a” del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico 
ditta G.T. IMPIANTI SRL con sede in BORGATA SEDIME, 7 10070 SAN CARLO CANAVESE (TO), P.IVA 
12321910015, l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico del palazzo comunale. 
realizzazione pensilina fotovoltaica per copertura posti auto. 

4. Di dare atto che il quadro economico a seguito dell’affidamento dei lavori risulta essere il seguente: 
 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI RIBASSATO   46.521,88   
A2 ONERI PER LA SICUREZZA    1.140,57   
A3 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI     47.662,45 
  SOMME A DISPOSIZIONE       

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A1)   10.485,74   

C1 Imprevisti, secondo quanto precisato all'art. 5, comma 
2, dell'allegato I.7 al codice (5% di A1)   2.613,18   

C2 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività 
preliminari, ivi compreso l'eventuale monitoraggio di 
parametri necessari ai fini della progettazione ove 
pertinente, al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e 
contabilità, all'incentivo di cui all'articolo 45 del codice, 
nella misura corrispondente alle prestazioni che 
dovranno essere svolte dal personale dipendente 

  9.360,00   

C3 IVA ed eventuali altre imposte   2.059,20   
C4 Allacciamenti, accatastamento    2.000,00   
 C5 Incentivo  (2% di A3)   1.045,27   
C6 Ribassi, economie  4.772,87  
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     32.336,26 
  AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     79.998,71 
          

 
 



D2-2024-00513-00129.DOC

5. Di accertare la somma pari a € 50.000,00 quale contributo ministeriale individuata al cap. 
4020/40201/2 denominato:” CONTRIBUTO MINISTERO PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - CUP 
G54J220005220001 - FOTOVOLTAICO PALAZZO COMUNALE” del bilancio di previsione 2024/2026; 
 

ANNO ACC/SUB CODICE RISORSA CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
2024 122 40200 4020 40201 2 E.4.02.01.01.001 50.000,00 

 
6. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 58.148,19, a favore della ditta G.T. IMPIANTI SRL con sede in 

BORGATA SEDIME, 7 10070 SAN CARLO CANAVESE (TO), P.IVA 12321910015, imputandola al cap. 
2020/20201/2, codice 01.05.202, denominato: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI COMUNALI 
- PALAZZO MUNICIPALE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FOTOVOLTAICO - CUP G54J22000520001” 
nel Bilancio di previsione 2024/2026 finanziato in parte con fondi ministeriali ed in parte con fondi di 
bilancio comunale. 

7. Di impegnare la spesa pari a € 1.045,27 quali incentivi tecnici di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023; 
 

CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B30B268C3B 2024 494 01.05.2 2020 20201 2  58.148,19 
B30B268C3B 2024 495 01.05.2 2020 20201 2  1.045,27 
 

8. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025. 
9. DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione. 
10. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, a norma del quale “al fine di evitare 

ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”, la spesa di cui al presente atto è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, di cui all’apposito prospetto 
allegato al bilancio di previsione 2023-2025. 

11. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario. 

12. DI DARE ATTO che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente 
determinazione saranno comunicati all’affidatario/beneficiario contestualmente all’ordinazione della 
prestazione, ai fini dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa. 

13. DI ATTESTARE che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-bis del Tuel. 

 
14. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il geom. Alessandro Di Gennaro che ha istruito 

la proposta del presente provvedimento, ai sensi de per gli effetti dell'art. 6 della Legge n. 241/1990, e 
che risponde della completezza dell'istruttoria e della regolarità e correttezza delle fasi procedimentali 
di sua competenza. 

15. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione Lavori, 
Servizi e Forniture di “Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 33 del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità stabilite con direttiva 
interna del Responsabile della Trasparenza.  

 
L’istruttore: DI GENNARO ALESSANDRO 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: PALERMO Giusi 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 PALERMO Giusi


